
SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 9

11 de dezembro de 2012).
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (12 de dezembro de 2012 a 11 de Março 
de 2013).
VALOR DO ADITIVO: R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos 
reais).
DATA DO ADITIVO: 11/12/2012

A POSITIVO SERVIÇOS, CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473601
PEDIDO DE LICENÇADE INSTALAÇÃO (A POSITIVO 
SERVIÇOS, CONSULTORIA  EASSESSORIA  EMPRESARIAL),           
(CNPJ10.841.108/0001-60)    torna  público  que  está 
requerendo junto a SEMMA – Secretaria    deEstado de 
Meio Ambiente do Estado  do  Pará conforme  protocolo 
nº 2012/0000029280        a Solicitação  da  Licença  de  
Instalação   para  Atividade  de  Condomínio  Residencial,  
loca-lizada  na  Av. Espanha  em  frente  ao  Projeto Pipa 5,  
Bairro  Conj.  Habitacional  Popular  II Parauapebas – PA.             

Cesar Araújo Faria
Representante Legal

 
WIRLAND FREIRE & CIA LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473743
WIRLAND FREIRE & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
34.877.035/0001-25, Inscrição Estadual nº 15.081.968-4, 
sediada à Avenida Curuá-Una, n° 1146, sala B, Santíssimo, 
município de Santarém, Estado do Pará.

MADEIREIRA RANCHO DA CABOCLA LTDA
MADEIREIRA RANCHO DA CABOCLA LTDA, torna Público que 
recebeu da SEMA a LO nº 7280/2012, valida até 28/11/2014, 
para a atividade de DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA 
PRODUÇÃO DE MADEIRA SERRADA E SEU BENEFICIAMENTO/
SECAGEM, instalada na Av. Sérgio Henn, nº 3150, Nova 
República, Santarém /PA.

MADEIREIRA RANCHO DA CABOCLA LTDA
MADEIREIRA RANCHO DA CABOCLA LTDA, torna Público que 
recebeu da SEMA a LO nº 7270/2012, valida até 28/11/2014, 
para a atividade de DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA 
MADEIRA SERRADA/LAMINADA/FRAQUEADA, instalada na 
Margem Esquerda do Rio Curuatinga, s/n°,  Prainha/PA.

AGROPECUÁRIA CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473757

CNPJ 04.219.763.0001-89 torna Público que, solicitou à SEMA/
PA, a renovação da Licença de Operação, LO Nº 2006/2008, com 
validade até 18/08/2012,para Comercio varejista de defensivos 
agrícola,em Castanhal/PA.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473778

ERRATA DE EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços celebrado 
com a empresa MEIRA & MEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS 
SOCIEDADE SIMPLES, publicado em 21 de setembro de setembro 
2012, número de publicação 438971.
Onde se ler “16 de setembro de 2012”
Leia-se “15 de setembro de 2012”.

Danúbia Sousa
Coordenadora Administrativa do CRCPA

PORTARIA CRC-PA Nº. 065/2012
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a ODALÉA COSTA FERREIRA, para exercício 
do cargo de Técnico em Contabilidade de acordo com o Regimento 
Interno do CRCPA.
Art. 2º - Esta portaria tem vigência a partir do dia 17/12/2012.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se.

Belém, 13 de dezembro de 2012.
Contador ELOI PRATA ALVES

Presidente do CRCPA

CERÂMICA W. L. LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473786

CERÂMICA W. L. LTDA, CNPJ 10.786.270/0001-23, instalada 
à Rodovia PA-150, km 33,5, Nova Ipixuna-PA, torna público 
que requereu junto à SEMA, renovação de LO nº 6646/2012, 
referente a fabricação de produtos cerâmicos neste município.

FR CERAMICA LTDA
FR CERAMICA LTDA, CNPJ 14.238.213/0001-60, instalada à 
Rodovia PA-150, km 35, Nova Ipixuna-PA, torna público que 
requereu junto à SEMA, Licença de Operação para fabricação de 
produtos cerâmicos, neste município.

A Vale S.A. (CNPJ 33.592.510/0451-74), torna 
público que requereu em 21 de maio de 2012 
à Secretaria de Estado do Meio Ambiente - 
SEMA/PA, licença de coleta, captura e transporte 
de fauna silvestre, para elaboração do diagnóstico 
ambiental de Serra Leste, Curionópolis, no 
Estado do Pará.

A Vale S.A. torna público que obteve da Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente – SEMA/PA, em 17 
de novembro de 2012, por meio do processo nº 
25906/2012, a Outorga Prévia nº 223/2012, com 

fábrica de explosivo do Projeto Ferro Carajás S11D, 

A Vale S.A. torna público que obteve da Secretaria Estadual de 
Meio Ambiente – SEMA/PA, em 17 de novembro de 2012, por 
meio do processo nº 9616/2012, a Outorga Prévia nº 234/2012, 

dos Carajás/PA.

A Vale S.A. torna público que obteve da Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente – SEMA/PA, em 17 
de novembro de 2012, por meio do processo nº 
13925/2012, a Outorga Prévia nº 230/2012, com 

perfuração de quatro poços tubulares na área do 
Projeto Ferro Carajás S11D, localizado no município 
de Canaã dos Carajás/PA.

A Vale S.A. (CNPJ 33.592.510/0451-74), torna público 
que recebeu em 14 de dezembro de 2012 da Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente - SEMA/PA, a Autorização 
AU nº 2059/2012 para Captura, Coleta, Resgate, 
Transporte e Soltura de Fauna através da empresa 

Fauna, no entorno de cavernas localizadas na Área do 
Projeto Serra Leste 1 / Vale, Distrito de Serra Pelada, 

SAFIRA ENGENHARIA LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473835

Torna público que recebeu do (a)SEAMA – Secretaria Municipal 
de Agronegócios e Meio Ambiente, a  Licença Ambiental Prévia 
(0179/2012) e de Instalação (0183/2012), com validade de 
20/11/2013 para serviços de engenharia na passagem Santa 
Maria (Laranjeira) – Estrada do Icui Guajará em Ananindeua /PA.

MADEMOL- COM DE MAD E LAMINADOS LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473839

MADEMOL- COM DE MAD E LAMINADOS LTDA. CNPJ: 
06.935.751/0001-86. Altamira/PA, torna publico que requereu 
junto à  SEMA/PA, RENOVAÇÃO de L.O nº 5654/2011, 
conforme protocolo 2012/36639.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473975

PORTARIA CRC-PA Nº. 66/2012
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, resolve: 
Art. 1º Alterar o inciso XVI, do artigo 1º da Resolução CRCPA nº 
02/2012, conforme a seguir: onde se lê “24 e 31de dezembro, 
Natal e Fim de Ano (folgas não compensadas)”, leia-se: “24, 26 e 
31de dezembro, Natal e Fim de Ano (folgas não compensadas)”.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Belém (PA), 20 de dezembro de 2012.
Contador – ELÓI PRATA ALVES

Presidente do CRC-PA

SINDFEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474054

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Convoca Assembleia Geral 
Extraordinária, na Sede da CTB (Central dos Trabalhadores do 
Brasil), na Rua Carlos Gomes, nº 312, altos, Belém – PA, em 
31/12/2012, 9 h, primeira convocação  e  18:30 hs, em segunda e 
última convocação, os trabalhadores da categoria dos Servidores 
Públicos das Fundações e em Entidades Assistenciais e Culturais 
no Estado do Pará, na base do Sindicato em todos os municípios do 
estado do Pará, para deliberar sobre a seguinte pauta: alteração 
do estatuto do SINDFEPA, em conformidade com a PORTARIA Nº 
186, de 10/04/2008, art. 3º e seus incisos, do M.T.E  Belém-Pa, 
04 de dezembro de 2012. Marcos Afonso Moraes Pinheiro.

AGROINDUSTRIAL SANTA EMILIA S/A,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474067

ERRATA-AGROINDUSTRIAL SANTA EMILIA S/A, no DOE-PA 
de Nº 32295 de 07/12/2012 - CAD – 9 – 5, onde se lê CNPJ Nº 
02.642.068/0001-7, leia-se CNPJ Nº 02.642.068/0001-08.

G SANTOS DA SILVA COMÉRCIO LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474076

G SANTOS DA SILVA COMÉRCIO LTDA -ME, Inscrita no CNPJ 
nº 07.360.950/0001-76, torna público que recebeu da SEMMA 
a LP nº 039/2012; LI nº 040/2012 e CTAM nº 132/2012 Para 
o comércio Atacadista de Maquinas, Aparelhos e equipamentos 
para uso odonto-médico-hospitalar; partes , peças e outros  com 
validade até 14/12/2013 Conforme Processo nº 245/2012. 

ABASTECEDORA BRASILIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473748

ABASTECEDORA BRASILIA LTDA CNPJ 04.989.455/0001-32 
, torna público recebeu da SEMMA a L. A.O. nº 0858/2012 com 
val. até 01/12/2013 para  comercio varejista de combustíveis e 
derivados.

EGIDIO VALIATI,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474082

EGIDIO VALIATI, torna publico que recebeu da Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente – SEMA/PA, autorização de 
funcionamento de atividade rural – AFAR Nº1181/2012, para a 
atividade de pecuária e agricultura da Fazenda Pra Frente Brasil, 
em Novo Progresso – Pa, com validade até 07/12/2013

BERTOLINO CANDIDO DE OLIVEIRA
BERTOLINO CANDIDO DE OLIVEIRA, torna publico que 
recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA/
PA, autorização de funcionamento de atividade rural – AFAR 
Nº1147/2012, para a atividade de pecuária da Fazenda Guarani, 
em Altamira – Pa, com validade até 30/11/2013.

DEISE ELIZABETE STEFEMONTTE
DEISE ELIZABETE STEFEMONTTE, torna publico que recebeu 
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA/PA, autorização 
de funcionamento de atividade rural – AFAR Nº1161/2012, para 
a atividade de pecuária da Fazenda Sol, no município de itaituba 
– pa, com validade até 04/12/2013.

VILMAR VILSON ZBORALSKI
VILMAR VILSON ZBORALSKI, torna publico que recebeu da 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA/PA, autorização 
de funcionamento de atividade rural – AFAR Nº1215/2012, para 
a atividade de pecuária da Fazenda Cipoal, no município de novo 
progresso – pa, com validade até 14/12/2013.


